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D   E   C   I   Z   I   A     nr. 252 din 2016 
 

privind soluţionarea contestaţiei depusă de dna. X din ...,  înregistrată la D.G.R.F.P. 
Timişoara sub nr. .../...2016.  
 
 
            D.G.R.F.P. Timişoara a fost sesizată de către A.J.F.P. Hunedoara, cu adresa 
nr. HDG_DEC .../...2016, înregistrată la D.G.R.F.P. Timişoara sub nr. .../...2016, 
asupra contestaţiei formulată de dna. X din ..., cu domiciliul în localitatea ..., ..., 
având C.N.P. ....  
            Contestaţia este formulată împotriva: 
- Deciziei de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoane fizice care nu realizează venituri pentru anul 2016, 
referitor la suma de ... lei reprezentând contribuţie de asigurări sociale de sănătate; 
- Deciziei de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorate pentru luna de înregistrare de persoane fizice care nu realizează 
venituri pentru luna 1 anul 2016, referitor la suma de ... lei reprezentând contribuţie 
de asigurări sociale de sănătate. 
            Contestaţia a fost depusă la A.J.F.P. Hunedoara, fiind înregistrată sub nr. 
HDG_REG .../...2016.  
            Contestaţia este autentificată, purtând semnătura dnei. X din .... 
            Referitor la depunerea în termen, contestaţia a fost depusă în termenul 
prevăzut de art.270 alin.(1) din Legea nr. .../2015 privind Codul de procedură fiscală, 
în condiţiile în care: 
- Conform celor menţionate în referatul nr. HDG_DEC .../...2016 cu propunerile de 
soluţionare a contestaţiei, organele fiscale au menţionat faptul că a fost depusă în 
termen contestaţia formulată de petentă, anexând la dosarul contestaţiei confirmarea 
de primire, în copie;  
- Contestaţia formulată de dna. X din ..., a fost înregistrată la A.J.F.P. Hunedoara sub 
nr. HDG_REG ... în data de ...2016. 
            Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de Legea nr. .../2015 
privind Codul de procedură fiscală, D.G.R.F.P. Timişoara, prin Serviciul  Soluţionare 
Contestaţii 2 este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 

 
  I. Prin contestaţia formulată, dna. X din ..., invocă următoarele: 

 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală Regională a  
Finanţelor Publice Timişoara 
Serviciul Soluţionare Contestaţii 2 

Str. Gh. Lazăr, nr.9 B  
300081, Timişoara  
Tel:  +0256 499 334 
Fax: +0256 499 335 
E-mail: info.adm@dgfptm.ro 
Nr. înreg. ANSPDCP : 20012 
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            Petenta solicită modificarea Deciziei nr. ... din ...2016 în sensul de a se 
constata că a plătit contribuţia la asigurările sociale de sănătate pentru luna ianuarie 
2016, precum şi revocarea Deciziei nr.... din ...2016.  
            În fapt, petenta susţine că este persoană fără venit şi, în această calitate, a 
achitat contribuţia la asigurările de sănătate prin plată directă la Trezoreria ..., 
periodic şi fără întreruperi, suma cerută, determinată conform legii. Petenta 
precizează că nu au existat întreruperi şi nici întârzieri în plata acestei contribuţii, fapt 
ce rezultă şi din evidenţele Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate.          
            Petenta susţine că este firesc să fie aşa întrucât beneficiază de tratament 
medical, continuu şi nu ar fi putut să-şi obţin reţetele de la medicul de familie sau de 
la medicul specialist.  
            În acest sens, petenta arată că a plătit în ...2016, suma de ... lei cu titlu de 
contribuţie la bugetul asigurărilor de sănătate aferent lunilor ianuarie - februarie - 
martie 2016.  
            În consecinţă, în mod eronat s-a menţionat la punctul 1 din decizia ... din 
...2016, baza de calcul ca fiind 0 şi contribuţia 0.  
            Petenta precizează că în data de ...2016 nu a făcut nici o cerere de încetare a 
calităţii de persoană fizică fără venituri sau declaraţie de includere în evidenţa 
persoanelor fizice fără venituri, aşa cum se precizează în preambulul deciziei 
contestate. În data respectivă, doar a achitat contribuţia pentru lunile ianuarie -
februarie - martie 2016, aşa cum a făcut de atâtat timp. Situaţia juridică nu s-a 
schimbat din anii anteriori prin urmare nu ar fi avut motiv să fac o astfel de 
cerere/declaraţie.  
            Petenta arată că a anexat contestaţiei, copii ale chitanţelor ce fac dovada plăţii 
contribuţie la bugetul asigurărilor de sănătate aferent anilor 2014 - 2015 - 2016, fără a 
exista întreruperi sau schimbări în modalitatea de plată, precizând că situaţia 
corespunde şi cu baza de date a Casei de Asigurări de Sănătate.  
            În consecinţă, petenta solicită să se modifice parţial Decizia nr. ... din ...2016 
şi să se precizeze la poziţia 1, aferent lunii ianuarie 2016, ca bază de calcul suma de 
... lei pentru care a achitat deja suma de ... lei contribuţie CASS. De asemenea, 
petenta solicită anularea Deciziei nr. ... din ...2016 emisă eronat şi chiar abuziv, având 
în vedere că a achitat în permanenţă, cu bună credinţă, toate contribuţiile, neexistând 
vreo întârziere sau întrerupere.  
            Petenta arată că a anexat la contestaţie: 
- Decizia nr. ... din ...2016; 
- Decizia nr. ... din ...2016;  
- 9 chitanţe aferente anului 2014 (4 chitanţe), anului 2015 (4 chitanţe) şi anului 2016. 
 
            II.  Organele fiscale din cadrul A.J.F.P. Hunedoara, au consemnat 
următoarele: 
            II.1. Cu privire la suma de ... lei reprezentând contribuţie de asigurări sociale 
de sănătate stabilită prin Decizia de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate datorate de persoane fizice care nu realizează venituri 
pentru anul 2016; 
            Prin Decizia de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări sociale 
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de sănătate datorate de persoane fizice care nu realizează venituri pentru anul 2016, 
organele fiscale din cadrul A.J.F.P. Hunedoara, în baza art.180 alin.(1) şi (2) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi a 
Declaraţiei de înregistrare în evidenţa persoanelor fără venituri, precum şi pentru 
stabilirea obligaţiilor de plată a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate/Cererii de 
încetare a calităţii de persoana fizică fără venituri pe anul 2016  nr. ... din data de 
...2016, au stabilit o contribuţie de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2016, în 
sumă totală de ... lei, după cum urmează:                                                          
-Ianuarie:    bază de calcul:       0 lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:  0 lei 
-Februarie:  bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Martie:       bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Aprilie:      bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Mai:           bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Iunie:         bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Iulie:          bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-August:      bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Septembrie:bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Octombrie:bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Noiembrie:bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
-Decembrie:bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei 
TOTAL: bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate:... lei, 
            Organele fiscale repartizând contribuţia de asigurări sociale de sănătate pentru 
anul 2016, pe următoarele termene de plată: 
- 25.03.2016 suma de ... lei; 
- 25.06.2016 suma de ... lei; 
- 25.09.2016 suma de ... lei; 
- 25.03.2016 suma de ... lei. 
 
            II.2. Cu privire la suma de ... lei reprezentând contribuţie de asigurări sociale 
de sănătate stabilită prin Decizia de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate datorate pentru luna de înregistrare de persoane fizice 
care nu realizează venituri pentru luna 1 anul 2016; 
             Prin Decizia de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate datorate pentru luna de înregistrare de persoane fizice care nu 
realizează venituri pentru luna 1 anul 2016, organele fiscale din cadrul A.J.F.P. 
Hunedoara, în baza art.180 alin.(3), art. 182 alin.(1) şi (3) din Legea 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi a Declaraţiei de înregistrare 
în evidenţa persoanelor fără venituri, precum şi pentru stabilirea obligaţiilor de plată a 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2016  nr. ... din data de ...2016, au 
stabilit o contribuţie de asigurări sociale de sănătate pentru luna 1 anul 2016, în sumă 
de ... lei, după cum urmează:                                                          
-Ianuarie: bază de calcul:... lei contribuţia de asigurări sociale de sănătate: ... lei, 
organele fiscale menţionând ca termen de plată, 30 de zile de la comunicarea deciziei 
de impunere. 
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  III. Având în vedere susţinerile petentului, documentele existente la dosarul 
cauzei şi prevederile legale în vigoare, invocate de către contestator şi de către 
organele fiscale se reţin următoarele: 
            Dna. X din ... are domiciliul în localitatea ..., ..., având C.N.P. .... 
            Cauza supusă soluţionării DGRFP Timişoara prin Serviciul Soluţionare 
Contestaţii 2 este dacă, în mod corect, organele fiscale din cadrul A.J.F.P. Hunedoara 
au emis:  
- Decizia de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoane fizice care nu realizează venituri pentru anul 2016, 
referitor la suma de ... lei reprezentând contribuţie de asigurări sociale de sănătate; 
- Deciziei de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorate pentru luna de înregistrare de persoane fizice care nu realizează 
venituri pentru luna 1 anul 2016, referitor la suma de ... lei reprezentând contribuţie 
de asigurări sociale de sănătate, 
în condiţiile în care petenta a depus declaraţia formular 604 de înregistrare în 
evidenţa persoanelor fizice care nu realizează venituri, precum şi pentru stabilirea 
obligaţiilor de plată a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate (înregistrată la 
A.J.F.P. Hunedoara sub nr. .../...2016), prin care a declarat că ultima lună pentru care 
a plătit contribuţia de asigurări sociale de sănătate a fost luna 12 anul 2015. 
            În fapt , în data de ...2016, dna. X din ... a depus Declaraţia 604 de înregistrare 
în evidenţa persoanelor fizice care nu realizează venituri, precum şi pentru stabilirea 
obligaţiilor de plată a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, fiind înregistrată la 
A.J.F.P. Hunedoara sub nr. .../...2016. 
            La pct. IV din Declaraţia 604 petenta a menţionat: 
“Declar că ultima lună pentru care am plătit contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate a fost luna 12 anul 2015 …”  
            Urmare a depunerii Declaraţiei de înregistrare în evidenţa persoanelor fără 
venituri, precum şi pentru stabilirea obligaţiilor de plată a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate pe anul 2016  nr. ... din data de ...2016, organele fiscale din cadrul 
A.J.F.P. Hunedoara au emis: 
- în baza art.180 alin.(1) şi (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, Decizia de impunere nr. .../...2016 privind 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate de persoane fizice care nu 
realizează venituri pentru anul 2016, prin care au stabilit o contribuţie de asigurări 
sociale de sănătate pentru anul 2016, în sumă totală de ... lei; 
- în baza art.180 alin.(3), art.182 alin.(1) şi (3) din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, Decizia de impunere nr. .../...2016 
privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate pentru luna de înregistrare 
de persoane fizice care nu realizează venituri pentru luna 1 anul 2016, au stabilit o 
contribuţie de asigurări sociale de sănătate pentru luna 1 anul 2016, în sumă de ... lei.                                                          
            În drept , în speţa în cauză sunt incidente prevederile Legii nr. 227 din 8 
septembrie 2015 privind Codul fiscal, la SECŢIUNEA a 10-a , art.180 alin.(1) (2) şi 
(3), art.182 alin.(1) (2) şi (3), care arată: 
“SECŢIUNEA a 10-a  
 Înregistrarea în evidenţa fiscală, declararea, stabilirea şi plata contribuţiei de 
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asigurări sociale de sănătate în cazul în care persoanele fizice nu realizează venituri 
de natura celor menţionate la art. 155 şi nu se încadrează în categoriile de persoane 
exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 
154 sau în categoriile de persoane prevăzute la art. 153 alin. (1) lit. g)-o), pentru 
care plata contribuţiei se suportă din alte surse. 
ART. 180 Înregistrarea în evidenţa fiscală a persoanelor fizice care nu realizează 
venituri 
    (1) Persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor menţionate la art. 
155 şi nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei 
sau în categoriile de persoane pentru care plata contribuţiei se suportă din alte 
surse, datorează, lunar, contribuţie de asigurări sociale de sănătate şi au obligaţia să 
solicite înregistrarea la organul fiscal competent, în termen de 15 zile de la data la 
care se încadrează în această categorie. 
    (2) Contribuţia prevăzută la alin. (1) se calculează prin aplicarea cotei individuale 
de contribuţie asupra bazei de calcul reprezentând valoarea salariului minim brut pe 
ţară şi se datorează pe toată perioada în care sunt încadrate în această categorie. 
    (3) Pentru persoanele fizice prevăzute la alin. (1) care nu au realizat venituri pe o 
perioadă mai mare de 6 luni şi nu au efectuat plata contribuţiei lunare pentru 
această perioadă, contribuţia datorată pentru luna în care solicită înregistrarea se 
calculează prin aplicarea cotei prevăzute la art. 156 lit. a) asupra bazei de calcul 
reprezentând valoarea a de 7 ori salariul minim brut pe ţară. Dacă perioada în care 
nu s-au realizat venituri este mai mică de 6 luni şi nu s-a efectuat plata contribuţiei 
lunare pentru această perioadă, contribuţia datorată pentru luna în care solicită 
înregistrarea se stabileşte proporţional cu perioada respectivă. 
ART. 182 Stabilirea şi plata contribuţiei  
    (1) Organul fiscal competent stabileşte contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
datorată de persoanele prevăzute la art. 180, pe baza informaţiilor din declaraţia 
prevăzută la art. 181 alin. (1) şi emite anual decizia de impunere la termenul şi în 
forma stabilite prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 
    (2) Pentru persoanele fizice prevăzute la art. 180 alin. (1), plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate stabilite potrivit alin. (1) se efectuează trimestrial, până 
la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru. 
    (3) Pentru persoanele fizice care se încadrează în situaţia prevăzută la art. 180 
alin. (3), plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate stabilite potrivit alin. (1), 
datorată pentru luna în care solicită înregistrarea, se efectuează în termen de 30 de 
zile de la data comunicării deciziei de impunere.”,  
coroborate cu prevederile HG nr. 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, la pct.20 
precizează: 
„20. În sensul art. 180 alin. (3) din Codul fiscal, dacă perioada în care nu s-au 
realizat venituri este mai mică de 6 luni şi nu s-a efectuat plata contribuţiei lunare 
pentru această perioadă, contribuţia datorată pentru luna în care solicită 
înregistrarea se raportează la numărul de luni în care nu s-au realizat venituri, 
începând cu luna următoare celei în care s-au realizat venituri. 
    Salariul de bază minim brut pe ţară, utilizat la stabilirea bazei de calcul al 
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contribuţiei, este salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, aferent lunii 
în care se solicită înregistrarea.” 
            Potrivit art.1 şi art.2 lit a) - d) din OPANAF nr. 3743 din 23 decembrie 2015 
pentru aprobarea Procedurii privind gestiunea contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoanele fizice care nu realizează venituri, prevăzute la art.180 
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru aprobarea 
unor formulare, se arată: 
 „ART.1 - Se aprobă Procedura privind gestiunea contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoanele fizice care nu realizează venituri, prevăzute la art. 
180 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevăzută în anexa nr. 1. 
ART.2 - Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
a) Declaraţie de înregistrare în evidenţa persoanelor fizice care nu realizează 
venituri, precum şi pentru stabilirea obligaţiilor de plată a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate, prevăzută în anexa nr. 2. 
b) Decizie de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată 
de persoanele fizice care nu realizează venituri, prevăzută în anexa nr. 3. 
c) Decizie de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată 
pentru luna de înregistrare de persoanele fizice care nu realizează venituri, 
prevăzută în anexa nr. 4. 
d) Cerere de încetare a calităţii de persoană fizică fără venituri, prevăzută în anexa 
nr. 5.” 
            Conform OPANAF nr. 3743/2015, ANEXA 1 - PROCEDURĂ privind 
gestiunea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice 
care nu realizează venituri, prevăzute la art.180 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 
„I. Dispoziţii generale 
1. Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice care nu realizează venituri de 
natura celor menţionate la art. 155 din Codul fiscal şi care nu se încadrează în 
categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate sau în categoriile de persoane pentru care plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate se suportă din alte surse şi care datorează lunar contribuţie de 
asigurări sociale de sănătate şi au obligaţia să solicite înregistrarea la organul fiscal 
competent, în termen de 15 zile de la data la care se încadrează în această categorie.  
[…] 
6. Pentru persoana fizică fără venituri, compartimentul de specialitate stabileşte 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate prin aplicarea cotei pentru contribuţia 
individuală asupra bazei de calcul lunare reprezentând valoarea salariului minim 
brut pe ţară şi emite Decizia de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri, prevăzută în anexa 
nr. 3 la ordin. 
[…] 
9. (1) Pentru persoanele fizice care nu au realizat venituri pe o perioadă mai mare de 
6 luni şi care nu au efectuat plata contribuţiei lunare pentru această perioadă, 
compartimentul de specialitate stabileşte contribuţia datorată pentru luna în care 
solicită înregistrarea prin aplicarea cotei pentru contribuţia individuală asupra bazei 
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de calcul reprezentând valoarea a de 7 ori salariul minim brut pe ţară şi emite 
Decizia de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată 
pentru luna de înregistrare de persoanele fizice care nu realizează venituri, 
prevăzută în anexa nr. 4 la ordin. 
    (2) Dacă perioada în care nu s-au realizat venituri este mai mică de 6 luni şi nu s-
a efectuat plata contribuţiei lunare pentru această perioadă, contribuţia datorată 
pentru luna în care solicită înregistrarea se stabileşte proporţional cu perioada 
respectivă.” 
            Ori, în condiţile în care petenta: 
- prin Declaraţia 604 de înregistrare în evidenţa persoanelor fizice care nu realizează 
venituri, precum şi pentru stabilirea obligaţiilor de plată a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate înregistrată la A.J.F.P. Hunedoara sub nr. .../...2016, la pct. IV a 
completat: 
“Declar că ultima lună pentru care am plătit contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate a fost luna 12 anul 2015 …” ; 
- a anexat la contestaţie dovada plăţii contribuţiei la bugetul asigurărilor de sănătate 
aferent anilor 2014 - 2015 - 2016, a anexat la contestaţie 9 chitanţe din care: 
    - aferente anului 2014 (4 chitanţe); 
    - aferente anului 2015 4 chitanţe:  

• chitanţa seria TS5 nr..../… 2015, în sumă de ... lei (contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate pentru trim.I 2015);            

• chitanţa seria TS6 nr..../… 2015, în sumă de ... lei (contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate pentru trim.II 2015);            

• chitanţa seria TS366 nr..../… 2015, în sumă de ... lei (contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate pentru trim.III 2015);            

• chitanţa seria TS366 nr…./...2015, în sumă de ... lei (contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate pentru trim.IV 2015);            

   - aferente anului 2016 (1 chitanţe),  
• chitanţa seria TS366 nr. … / ...2016, în sumă de ... lei (contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate pentru trim.I 2016), 
organele fiscale în mod eronat au procedat la încadrarea petentei la art.180 alin.(3) 
care este aplicabil doar persoanelor fizice care nu au realizat venituri pe o perioadă 
mai mare de 6 luni şi nu au efectuat plata contribuţiei lunare pentru această 
perioadă , ceea ce nu este cazul petentei. 
            Pe cale de consecinţă, în cauza dedusă judecăţii, se constată că D.G.R.F.P. 
Timişoara se află în imposibilitatea soluţionării fondului cauzei în condiţiile în care 
A.J.F.P. Hunedoara, ignorând declaraţia petentei, consemnată în formularul 604, 
înregistrată la AJFP Hunedoara sub nr. .../...2016 , conform căreia aceasta a arătat că: 
„Declar că ultima lună pentru care am plătit contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate a fost luna 12 a anului 2015”, a aplicat acesteia dispoziţiile art. 180 alin. (3) 
Cod fiscal.  
            Astfel, D.G.R.F.P. Timișoara va face aplicaţiunea prevederilor art.279 alin.(3) 
şi alin.(4) din Legea nr..../2015 privind Codul de procedură fiscală, care precizează: 
“  (3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial, actul administrativ atacat în 
situaţia în care din documentele existente la dosar şi în urma demersurilor 
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întreprinse la organul fiscal emitent al actului atacat nu se poate stabili situaţia de 
fapt în cauza dedusă soluţionării prin raportare la temeiurile de drept invocate de 
organul emitent şi de contestator. În acest caz, organul emitent al actului desfiinţat 
urmează să încheie un nou act administrativ fiscal care trebuie să aibă în vedere 
strict considerentele deciziei de soluţionare a contestaţiei. Pentru un tip de creanţă 
fiscală şi pentru o perioadă supusă impozitării desfiinţarea actului administrativ 
fiscal se poate pronunţa o singură dată. 
    (4) Soluţia de desfiinţare este pusă în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizează strict aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a pronunţat soluţia de 
desfiinţare. 
    (7) În cazul soluţiilor de desfiinţare, dispoziţiile art.129 alin. (3) se aplică în mod 
corespunzător pentru toate categoriile de acte administrativ fiscale contestate, chiar 
dacă la data refacerii inspecţiei/controlului termenul de prescripţie ar fi împlinit. ”, 
având în vedere și faptul că în legătură cu explicitarea acestui articol, O.P.A.N.A.F. 
nr.3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din 
Legea nr..../2015 privind Codul de procedură fiscală, arată că: 
“11.4. Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ fiscal 
atacat. Înaintea emiterii deciziei cu soluţie de desfiinţare, organul de soluţionare 
competent va întreprinde demersurile necesare, dacă se impune, la organul fiscal 
emitent al actului atacat, respectiv: pentru clarificarea unor situaţii contestate, 
completarea punctului de vedere cu privire la documentele depuse de contestatar, 
dispunerea unei cercetări la faţa locului etc. În situaţia în care se pronunţă o soluţie 
de desfiinţare totală sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor 
prezenta numai motivele care au condus la desfiinţare. 
    11.5. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei 
de soluţionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului obligaţii fiscale mai mari 
decât cele din actul desfiinţat, acesta putând fi contestat potrivit legii. În mod 
corespunzător nu poate fi diminuată pierderea fiscală cu o sumă mai mare decât cea 
înscrisă în actul desfiinţat.” 
            În consecinţă, se vor desfiinţa : 
- Decizia de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoane fizice care nu realizează venituri pentru anul 2016, 
referitor la suma de ... lei reprezentând contribuţie de asigurări sociale de sănătate; 
- Decizia de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorate pentru luna de înregistrare de persoane fizice care nu realizează 
venituri pentru luna 1 anul 2016, referitor la suma de ... lei reprezentând contribuţie 
de asigurări sociale de sănătate, 
urmând ca organele fiscale să procedeze la reanalizarea situaţiei de fapt, pentru 
aceeaşi perioadă şi acelaşi tip de impozit, ţinând cont de prevederile legale aplicabile 
în speţă, precum şi de cele precizate prin prezenta decizie. 
            Pentru considerentele mai sus prezentate, în temeiul Legea nr..../2015 privind 
Codul de procedură fiscală, şi a O.P.A.N.A.F. nr.3741/2015 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr..../2015 privind Codul de 
procedură fiscală, în baza referatului nr. ... / ___________ se 
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D   E   C   I   D   E  : 

 
            1. Desfiinţarea Deciziei de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate datorate de persoane fizice care nu realizează venituri 
pentru anul 2016, referitor la suma de ... lei reprezentând contribuţie de asigurări 
sociale de sănătate, urmând ca organele fiscale să procedeze la reanalizarea situaţiei 
de fapt, pentru aceeaşi perioadă şi acelaşi tip de impozit, ţinând cont de prevederile 
legale aplicabile în speţă, precum şi de cele precizate prin prezenta decizie. 
           2. Desfiinţarea Deciziei de impunere nr. .../...2016 privind contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate datorate pentru luna de înregistrare de persoane fizice 
care nu realizează venituri pentru luna 1 anul 2016, referitor la suma de ... lei 
reprezentând contribuţie de asigurări sociale de sănătate, urmând ca organele fiscale 
să procedeze la reanalizarea situaţiei de fapt, pentru aceeaşi perioadă şi acelaşi tip de 
impozit, ţinând cont de prevederile legale aplicabile în speţă, precum şi de cele 
precizate prin prezenta decizie. 
             Decizie se comunică la: 

        - Dna. X din ...;                       
        - A.J.F.P. Hunedoara – Biroul RCDFPF,  
          cu aplicarea prevederilor pct.7.6. din O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015. 

             Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 
atacată potrivit prevederilor legale la Tribunalul Hunedoara sau Tribunalul 
Timişoara, în termen de 6 luni de la primirea prezentei. 
 

DIRECTOR GENERAL, 
... 


